UNIVERSIDADE FEDERAL DO PAMPA

ATA DE REUNIÃO

Aos nove dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às 14h, foi realizada a 2ª Reunião
Ordinária do Conselho do Programa de Pós-graduação em Ciência Animal (PPGCA) da Universidade
Federal do Pampa – UNIPAMPA, no auditório do NUPEVI, campus Uruguaiana. A reunião foi presidida
pelo Prof. Paulo de Souza Junior, coordenador do Programa. Estiveram presentes os docentes conselheiros
Prof. Bruno Leite dos Anjos, Profa. Marília Teresa Oliveira, Prof. Fabio Gallas Leivas, Profa. Francielli
Weber Santos Cibin, Profa. Daniela dos Santos Brum, Prof. Fabricio Desconsi Mozzaquatro, Prof.
Fernando Silveira Mesquita, Prof. João Paulo da Exaltação Pascon, Profa. Irina Lubeck e Profa. Claudia
Acosta Duarte. Também participaram as representantes discentes Maria Eduarda Rodrigues Costa
(mestrado) e Giovana Coppetti Jung (doutorado). Justificaram ausência as professoras Maria Lígia de
Arruda Mestieri e Débora da Cruz Payão Pellegrini. O Prof. Mario Celso Sprotto Brum encontra-se em
licença médica. Estiveram ausentes os professores Deise Dalazen Castagnara e Eduardo Bohrer Azevedo.
As seguintes pautas foram tratadas: 1) Deferimento de solicitações de coorientação. Foram aprovadas,
por unanimidade, as seguintes indicações de coorientação: A Profa. Daniela dos Santos Brum indicou
Karine de Mattos, PhD, como co-orientadora do projeto de Larissa Thaisa Weide. A Profa. Cláudia Acosta
Duarte indicou a Profa. Gabriela Dowich como co-orientadora do projeto de Natalie Rodrigues Martins. A
Profa. Débora da Cruz Payão Pellegrini indicou o Prof. Fábio Paulo Basso como co-orientador do projeto
de Rafaela de Carvalho Machado. A Profa. Marília Teresa Oliveira indicou o Prof. João Paulo da
Exaltação Pascon como co-orientador do projeto de Giovana Copetti Jung. O Prof. João Paulo da
Exaltação Pascon indicou a Profa. Marília Teresa Oliveira como co-orientadora do projeto de Milena
Antunes Pontes. O Prof. Fabricio Desconsi Mozzaquatro indicou a Profa. Irina Lubeck como co-
orientadora do projeto de Cláudia Anacleto Amorim. A Profa. Irina Lubeck indicou o Prof. Fabricio
Desconsi Mozzaquatro como co-orientador do projeto de Andressa Schunemann Bernardes. A Profa.
Marília Teresa Oliveira indicou a Profa. Risciela Salardi Brito como co-orientadora do projeto de Cristiana
Teixeira da Silva. 2) Solicitação de prorrogação de prazo de defesa. Foi deferida a solicitação de
prorrogação do prazo de defesa da dissertação pela discente Milena Antunes Pontes, sob orientação do
Prof. João Paulo da Exaltação Pascon, cuja integralização de 24 meses se dará em julho de 2025. A
prorrogação foi autorizada até setembro de 2025. 3) Modificação do texto da Resolução de Bolsas. A
proposta de alteração da Resolução de Bolsas foi apresentada pela relatora, Profa. Marília Teresa Oliveira,
discutida pelos conselheiros e aprovada sem ressalvas. A resolução com as inserções no texto será
publicada no website do PPGCA e publicizada aos alunos. As modificações no texto estão grifadas em
amarelo no arquivo disponível em resolução de bolsas_2025; 4)Homologação do resultado do processo
seletivo 2025/2. O coordenador do curso trouxe para análise da comissão de seleção do edital 435/2024
para ingresso no curso de mestrado em 2025-2 o recurso da candidata Mariana Barrilari Siqueira. Após
análise do recurso houve votação unânime pelo indeferimento do mesmo. A resposta ao recurso da
candidata se encontra em (Recurso). O  processo seletivo para ingresso no mestrado resultou na aprovação
de quatro candidatos: Carolina Correa (orientadora Profa. Claudia Acosta Duarte); Tanise da S.
Nascimento (oirentadora Profa. Debora da Cruz Payão Pellegrini), Abraham Harrison Ejembi (orientador
Prof. Fernando Silveira Mesquita) e Maria Eduarda Lourenço Martins (orientador Prof. Mario Celso
Sperotto Brum). Para o curso de doutorado, foram aprovados os candidatos: Alyssa Brum de Souza Pahim
(orientadora Profa. Marilia Teresa Oliveira), Gabriele Marques Lopes (orientador Prof. João Paulo da
Exaltação Pascon), Larua Rohde Brondani (orientador Prof. Fabio Gallas Leivas) e Diogo Pereira
Chamorro (orientadora Profa. Francielli Weber Santos Cibin). Foram homologados os resultados finais
dos processos seletivos 2025/2 para os cursos de Mestrado e Doutorado do PPGCA, com aprovação
unânime do Conselho. 5)Informes gerais. O Prof. Paulo de Souza Junior comentou sobre a ficha de
avaliação e documento de área para os PPGs da área da Medicina Veterinária. Explicou que a coordenação
de área em breve agendará uma reunião com os coordenadores dos Programas para esclarecer e detalhar os
novos documentos, divulgados em maio de 2025. O Prof. Paulo esclareceu que tão logo ocorra a reunião
com a coordenação de área, será convocada uma reunião com o Conselho do PPGCA para realinhamento

Ata de Reunião Ata da 2a. reunião ordinária do PPGCA 2025 (1780487)         SEI 23100.009498/2023-48 / pg. 1

https://docs.google.com/document/d/11YZs_e7_I9Wa_pMOfedg12FAcBWPzJzX/edit?usp=sharing&ouid=102085365803667485923&rtpof=true&sd=true
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&id_procedimento=1919221&id_documento=1941771

do planejamento estratégico para o quadriênio 2025-2028. O Prof. Fernando Mesquita informou que
aceitou o convite para participar da comissão de avaliação quadrienal (fase presencial) junto à
coordenação de área de Medicina Veterinária na CAPES e também aceitou o convite para ser avaliador do
Prêmio CAPES de teses e dissertações de 2025. Também esclareceu sobre o Memorando de Entendimento
para Cooperação Internacional estabelecido entre o PPGCA e a Universidade da Flórida (UF) em anexo
(Memorando), ressaltando a relevância da internacionalização e perspectivas de atividades futuras em
colaboração. O Prof. João Paulo da Exaltação Pascon informou sobre o saldo de R$ 7.609,72 referente ao
PDPG. Foi ratificado aos presentes que este recurso está sendo liberado para uso sob demanda dos
pesquisadores à coordenação do PPGCA e que apenas as solicitações com valores mais elevados (acima de
R$ 2.000,00) seriam trazidos para o Conselho para aprovação.  6) Discussão e votação da minuta da
chamada interna para credenciamento docente. O Prof. Paulo fez uma apresentação sobre a proposta de
chamada interna para credenciamento de docentes colaboradores, explicando os critérios utilizados para a
escolha de parâmetros bibliométricos tendo referência a produção dos docentes do PPGCA no quadriênio
anterior. Foi justificada a escolha do JCR como indicador para esta chamada e a metodologia usada para
definir os requisitos de produção acadêmica para o credenciamento. Entre os argumentos favoráveis para o
credenciamento, destacaram-se: o reforço às linhas de pesquisa , a ampliação temática e da capacidade
formativa do Programa, o aumento da participação docente em bancas e orientações, a inclusão de novos
docentes e jovens pesquisadores, o fortalecimento de ações de extensão e inovação e o alinhamento ao
planejamento estratégico do PPGCA. A proposta prevê o credenciamento de até quatro docentes
colaboradores (limitado a, no máximo, um docente externo à UNIPAMPA). A chamada terá divulgação a
partir do dia 14/07/2025 e o cronograma prevê, entre as etapas, período para inscrições entre 21/07 a
08/08/2025 e divulgação do resultado final em 25/08/2025. Os docentes colaboradores credenciados nesta
chamada poderão ofertar vaga para a orientação de um mestrando no processo seletivo de 2026-1 e a
atuação no Programa terá início imediato após a homologação do resultado. A proposta foi amplamente
debatida e aprovada por unanimidade (Chamada Interna). 7) Discussão da proposta de resolução de
descredenciamento docente. O Prof. Paulo fez uma contextualização a a favor da resolução partir dos
seguintes argumentos: necessidade de resolução atualizada, exigência normativa da CAPES, a baixa
produção científica que pode comprometer os indicadores do Programa, a concentração do desempenho
em poucos docentes, a ausência de participação em atividades de orientação e extensão, os resultados da
autoavaliação do Programa e a necessidade de renovação e adequação ao planejamento estratégico do
PPGCA. Após ampla discussão, ficou acordado que a minuta ficará disponível até o mês de agosto de
2025 para aperfeiçoamento e contribuições pelos conselheiros e que sejam incluídos os critérios para
migração de docentes colaboradores para permanentes, de docentes permanentes para colaboradores e para
o recredenciamento docente. Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada às 16:50. Eu, Paulo de
Souza Junior, lavrei a presente ata, que será assinada por mim e pelos demais conselheiros após
conferência e aprovação final.

Assinado eletronicamente por PAULO DE SOUZA JUNIOR , PROFESSOR DO MAGISTERIO
SUPERIOR, em 10/07/2025, às 13:20, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FRANCIELLI WEBER SANTOS CIBIN , PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/07/2025, às 13:40, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por CLAUDIA ACOSTA DUARTE, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 15/07/2025, às 13:42, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por JOAO PAULO DA EXALTACAO PASCON , PROFESSOR
MAGISTÉRIO SUPERIOR, em 15/07/2025, às 14:21, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Ata de Reunião Ata da 2a. reunião ordinária do PPGCA 2025 (1780487)         SEI 23100.009498/2023-48 / pg. 2

https://drive.google.com/file/d/1Qko0s1h4eMS_5-i6SlpX8ZpQ3EHxMKg7/view?usp=sharing
https://docs.google.com/document/d/1_uPEiq6WElzgjnDQI1B0Q5Qv4ohDS-3y/edit?usp=sharing&ouid=102085365803667485923&rtpof=true&sd=true

Assinado eletronicamente por MARILIA TERESA DE OLIVEIRA , PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 15/07/2025, às 19:50, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FABIO GALLAS LEIVAS, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 18/07/2025, às 15:37, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FERNANDO SILVEIRA MESQUITA, PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 24/07/2025, às 11:11, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por MARIA EDUARDA RODRIGUES COSTA , Aluno, em 24/07/2025, às
11:47, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por GIOVANA COPETTI JUNG, Aluno, em 24/07/2025, às 12:04,
conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por DANIELA DOS SANTOS BRUM , PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 28/07/2025, às 12:58, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por FABRICIO DESCONSI MOZZAQUATRO, PROFESSOR DO
MAGISTERIO SUPERIOR, em 29/07/2025, às 10:27, conforme horário oficial de Brasília, de acordo
com as normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por BRUNO LEITE DOS ANJOS , PROFESSOR MAGISTÉRIO
SUPERIOR, em 29/07/2025, às 11:55, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as
normativas legais aplicáveis.

Assinado eletronicamente por IRINA LUBECK, PROFESSOR MAGISTÉRIO SUPERIOR, em
08/08/2025, às 14:44, conforme horário oficial de Brasília, de acordo com as normativas legais
aplicáveis.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 1780487 e o
código CRC C2B33ACF.

Referência: Processo nº 23100.009498/2023-48 SEI nº 1780487

Ata de Reunião Ata da 2a. reunião ordinária do PPGCA 2025 (1780487)         SEI 23100.009498/2023-48 / pg. 3

https://sei.unipampa.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Ata de Reunião Ata da 2a. reunião ordinária do PPGCA 2025 (1780487)